
   COPIA 
    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 
    

 

 
 

 WELFARE, POLITICHE GIOVANILI E PARTECIP CIVICA 
1.5. SERVIZIO: SERVIZI ALLA PERSONA E DISTRETTO 

SOCIO SANITARIO 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO Responsabile del 

Settore  
 
 

N. Settore 107 DEL 23-09-2025 

 
 

N. Generale 672 DEL 24-09-2025 

 
 
 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA  - ANNUALITA' 2025 (art. 6 c. 1  
L.R. 5/2014 e s.m.i. ) -  Approvazione  AVVISO PUBBLICO. 

 
  



 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.267/2000, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai Responsabili; 

RICHIAMATE 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 27/02/2025, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/02/2025, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
- la delibera di Giunta Municipale n. 42 del 14/03/2025, immediatamente esecutiva, si è 
provveduto all’approvazione del PEG 2025-2027, assegnando la gestione dei capitoli di entrata 
e di spesa ai responsabili di Settore; 

 
PREMESSO: 
Che ai sensi dell’art. 6 – comma 1 della L.R. 28.01.2014, n. 5, come modificato dall’art.6 – comma 
2, della L.R. 07.05.2015, n. 9, ai Comuni è "fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la 
restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità"; 
Che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con Circolare  n.5 del 09.03.2017,  e n. 14 
del 12/10/2018, in materia di " Democrazia partecipata" ha emanato disposizioni per l’applicazione 
del citato art. 6 – comma 1, alla  luce delle modifiche intervenute con l’articolo 14, comma 6 della 
legge regionale 8 maggio 2018 " Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge 
di stabilità regionale"  che ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 della l.r. n. 5/2014, in materia di 
democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter, 1-quater, rendendo obbligatoria, per i comuni che non 
si trovano in uno stato di dissesto dichiarato, l’adozione di un regolamento comunale in materia; 
Che con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 28.12.2018, esecutiva, é stato approvato il 
regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali, di parte 
corrente, a forme di democrazia partecipata; 
Che il citato regolamento definisce le modalità con le quali i cittadini possono sottoporre 
all’attenzione dell’Amministrazione Comunale proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo 
delle suddette somme; 
Che nel Bilancio di Previsione  del corrente anno è prevista la somma di € 4.000,00 da destinare 
alle progettualità   di democrazia partecipata; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e della modulistica per la                 
presentazione delle istanze per proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo delle somme 
destinate alle progettualità   di democrazia partecipata; 
DATO ATTO   che   la   sottoscritta   non    incorre   in alcuna delle cause di   incompatibilità 
previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di 
interessi in relazione alla presente determina; 
VISTI:  
- Il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15-03-  
1963 n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
-Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente Regolamento comunale per l’attuazione della democrazia partecipata approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 77/2018.  
- Il Regolamento sui controlli interni approvato con Delibera consiliare N. 1/2013. 
- Il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi di cui alla Legge 10/91, 
approvato con delibera di C.C. n. 9/2019. 
 

- la Determinazione del Sindaco N. 10 del 10/01/2025, con la quale è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile dell’8° Settore Welfare, Politiche Giovanili e Partecipazione Civica;  



 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

1. Di approvare l’Avviso Pubblico e la modulistica per la presentazione delle istanze di 
Democrazia Partecipata ovvero proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo delle 
somme destinate alle progettualità  di democrazia partecipata 

2. Di dare atto che l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune Capofila e sul sito 
istituzionale del Comune fino al termine di scadenza per la presentazione delle istanze 
fissato al   24/10/25; 

3. Di  destinare alle progettualità di democrazia partecipata di che trattasi  la somma di € 
4.000,00,  pari al  2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, da impegnare con 
successivo atto, ai Settori interessati dalle progettualità  che risulteranno ammesse al 
finanziamento al termine della procedura, programmate alla Missione 1, Programma 11, 
Cod. U. 1.04.04.01.001, Cap 1644del Bilancio 2025/2027 – anno 2025; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online del Comune di Patti; 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 
6. Di rinviare a successivi adempimenti, i provvedimenti consequenziali al presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Mazzone  

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott.ssa Maria Mazzone 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

 
  



 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Articolo 32 della legge 69/2009) 
 
Attesto che la Determina di cui in intestazione – a richiesta del Segretario Generale – viene 

pubblicata all’albo pretorio on line a decorrere dal 24-09-2025 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

e, quindi, fino al 09-10-2025. 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
(  ) 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


